[image: Gerb-Chernsky-region]
Тульская область
Муниципальное образование
Чернский район

Ревизионная комиссия
муниципального образования
Чернский район

301090, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, п. Чернь, ул. К.
Маркса, дом 31, Тел/факс (48756)-2-10-40

Заключение                                  9
по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка годовой бухгалтерской и бюджетной отчётности главного администратора доходов бюджета Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район за 2023 год»

п. Чернь                                                                                     27 апреля 2024г.

[bookmark: _Hlk167285274]         В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), статьей  55 Положения о бюджетном процессе в  МО  Чернский район утверждённого  решением Собрания представителей  МО Чернский район от 29.04.2013 года №46-246 (далее – Положение о бюджетном процессе в МО Чернский район) и  пункта 3 части 1 статьи 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район утверждённого решением Собрания  представителей муниципального образования Чернский район от 30 июня 2010 года № 13-89 «Об утверждении Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования Чернский район» (в редакции решения  Собрания  представителей муниципального образования Чернский район от 25 октября  2018 года № 2-6) (далее- Положение о РК МО), распоряжения председателя Ревизионной комиссии МО Чернский район от 23.04.2024 №85-р, инспектором Ревизионной комиссии МО Чернский район  Гуровой Т.И.  проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка годовой бухгалтерской и бюджетной отчётности главного администратора доходов бюджета Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район за 2023 год».
Цель проверки: анализ и оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности, проверка соблюдения единого порядка составления и представления бюджетной отчетности, подготовка заключения о внешней проверке годовой бюджетной отчетности главного администратора доходов бюджета Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район. 
Предмет проверки: годовая бухгалтерская и бюджетная отчетность главного администратора доходов бюджета Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район за 2023 год. 
Проверяемый период: 2023 год. 
Объект проверки: комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район. 
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 23 апреля по 27 апреля 2024 года.
Общие сведения
           Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район (далее – «Комитет») является структурным подразделением  администрации муниципального образования Чернский район,  осуществляет полномочия по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, в том числе  земельными участками ( далее-«муниципальным имуществом»), а также уполномоченным органом по распоряжению земельными участками, находящимися в государственной собственности, до разграничения государственной собственности  на землю, обеспечивает проведение единой политики муниципального образования в сфере муниципального заказа и ценообразования.
      Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район обладает правами юридического лица, от своего имени приобретет имущественные и иные права и обязанности, выступает истцом и ответчиком в судах, имеет печать, штампы, бланки со своим наименованием. Комитет является муниципальным учреждением.
     Полное официальное наименование Комитета- Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район.
      Сокращённое официальное наименование Комитета-КУМИ администрации МО Чернский район.
      Местонахождение и почтовый адрес комитета:301090, Россия, Тульская область, посёлок Чернь, ул. К. Маркса дом 31.
      Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район является главным администратором, администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным администратором, администратором доходов бюджета.        Комитет осуществляет начисления, контролирует полноту и своевременность поступления в бюджет муниципального образования Чернский район и муниципального образования рабочий посёлок Чернь Чернского района доходов от аренды, продажи и иного использования муниципального имущества и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
      В соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. N 191н (далее - Инструкция № 191-н) бюджетная отчетность Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом №15 от 28.02.2024г., имеет подписи  председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район Р.В. Харламова (должность бухгалтера-вакантна). 
      В соответствии с п.7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.
     В соответствии с п.9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
      Годовая отчетность Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район за 2023 год сформирована на 01.01.2024 и представлена в финансовое управление администрации МО Чернский район 01.02.2024 г., (срок, установленный письмом финансового управления администрации МО Чернский район от 28.12.2022 № 557).
      В левом верхнем углу титульного листа баланса ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» проставлена отметка о поступлении отчетности, содержащая дату поступления (01.02.2024г.), подпись (Т.А. Кондрашкина) (п. 4 Инструкции № 191н).

Проверка выполнения функций, предусмотренных законодательством и нормативными правовыми актами

1.1. Организация внутреннего финансового аудита
         В соответствии со ст. 160.2-1 БК РФ и Приказом Минфина России от 5 августа 2020 г. N 160н "Об утверждении федерального стандарта внутреннего финансового аудита "Планирование и проведение внутреннего финансового аудита", распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район от 22.12.2023 года № 4 утвержден «Порядок осуществления в комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район внутреннего финансового аудита».
       Распоряжением от 28.12.2023 года №5 Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район на 2024 год утвержден План проведения мероприятий по внутреннему финансовому аудиту на 2024 год.       
       Согласно заключения по результатам проведения внутреннего муниципального финансового контроля годовой бюджетной отчетности, составленное комиссией 02.02.2024 года, бюджетная отчетность Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район за 2023г. признается достоверной и соответствует порядку ведения бюджетного учета, единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации.
1.2 Организация проведения инвентаризации активов и обязательств, результаты инвентаризации
       В нарушение части 1 ст. 11 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции № 191н и п. 1.5 Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" установлено, что обязательная инвентаризация перед составлением годовой бухгалтерской отчетности Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район не проводилась. 
1.3. Организация бухгалтерского (бюджетного) учета
         «Учетная политика Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район на 2017 год» утверждена распоряжением главы администрации МО Чернский район от 29.05.2017 г. №113-р и введена с 01.01.2017 года.
       В  нарушение ст. 8 главы 2 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете» и раздела 3 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район нет учетной политики, а «Учетная политика Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район на 2017 год» утратила силу.  

Проверка полноты составления отчетности

1.1. Бюджетная отчетность Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район за 2023 год включает следующие предоставленные формы:
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
-справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф.0503130);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
- справка по консолидированным расчета (ф.0503125);
-отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
         - отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128);
 - пояснительная записка (ф. 0503160) с прилагаемыми формами (формы- 0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503178, 0503190).
1.2. Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) сформирован в разрезе бюджетной деятельности, данные баланса на конец 2022 года равны данным баланса на начало    2023 года. 
[bookmark: l1530]     На основании пункта 7 Инструкции N191н бюджетная отчетность составляется:
[bookmark: l6011]- на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов Федерального казначейства, органов, осуществляющих кассовое обслуживание, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета;
- на основе плановых (прогнозных) и (или) аналитических (управленческих) данных, сформированных в ходе осуществления субъектом учета своей деятельности.
       В нарушение пункта 7 Инструкции N191н, пункта 11 части 1 приложения №2 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению"(далее Инструкция №157н), раздела 3 приложения № 5 Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее Приказ №52н),  анализ показателей, отраженных Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район в отчетных формах, на предмет соответствия показателей отчетности данным бухгалтерского учета, отражаемым в Главной книге, а также соответствия контрольных
соотношений между показателями отдельных форм отчетности сделать невозможно в связи с непредоставлением Главной книги (ф.0504072) за 2023 год. 
        По данным Баланса ф. 0503130 Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район, валюта Баланса на начало отчетного периода составляла 832 491 722,56 рубля. На конец отчетного периода валюта Баланса уменьшилась на 947 293,66 рублей [image: ]и составила 832 491 722,56 рублей.
   По состоянию на 01.01.2024 года нефинансовые активы, в части бюджетной деятельности, отражены в размере 828 358,7 тыс. рублей и состоят из числящихся по бюджетному учету основных средств, остаточная стоимость которых составляет 0,0 тыс. рублей, непроизведенных активов в размере 388 222,1 тыс. рублей, материальных запасов в размере 0,0 тыс. рублей, вложения в нефинансовые активы в размере 1 120,7 тыс. рублей, нефинансовые активы имущества казны, остаточная стоимость которых составляет 438 716,4 тыс. рублей и расходы будущих периодов в сумме 299,4 тыс. рублей.       
      Стоимость непроизведенных активов на начало и конец отчетного года составила 388 222,1 тыс. рублей, а также стоимость не произведенных активов в составе имущества казны на начало и конец отчетного года составила 186 119,2 тыс. рублей. 
      К непроизведенным активам относятся земельные участки. На основании статьи 15 ФЗ от 03.07.2016 г. №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», постановления правительства Тульской области от 16.11.2022 г. №719 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков на территории Тульской области» утверждены результаты определения кадастровой стоимости земельных участков на территории Тульской области по состоянию на 1 января 2022 года. Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район переоценку кадастровой стоимости земельных участков в 2022 году не осуществлял. Кадастровая стоимость (переоценка) применяется с 01.01.2022, однако в учете изменение стоимости отражено не было, что говорит о допущенной ошибке в бухгалтерском учете.
     Распоряжением Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район от 03.04.2023 года №1 и бухгалтерских справок №б/н от 03.04.2023 г. проведена переоценка кадастровой стоимости земельных участков путем исправления ошибок прошлых лет, выявленная самостоятельно.
     В нарушение статьи 15 ФЗ от 03.07.2016 г. №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», постановления правительства Тульской области от 16.11.2022 г. №719 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков на территории Тульской области», п. 33 Стандарта "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора», Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район не отразил переоценку кадастровой стоимости земельных участков на начало отчетного года 2023г. (по ф.0503173).
       Непринятие к учету переоценки кадастровой стоимости земельных участков путем исправления ошибок прошлых лет привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности на начало 2023 года на сумму 68 375 427,57 рублей в большую сторону по формам:
- 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» в том числе по разделу 1 «Нефинансовые активы» на 68 375 427,57 рублей или 8,2%, разделу 4 «Финансовый результат» на 68 375 427,57 рублей или 8,2% (Приложение №1);
-0503168 Сведения о движении нефинансовых активов;
- 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»; 
-0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»;
-0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса».
       Искажение  показателя бюджетной или бухгалтерской  (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении привело к искажению информации в разделах 1, 4 формы 0503130 на 68 375 427,57 рублей или 8,2% , что является нарушением  статей 162, 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса РФ, статьи 10 Закона 402-ФЗ и пунктов 3, 281 Инструкции N 157н и квалифицируется частью 4 статьи 15.15.6. КоАП как грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее искажение показателей этой отчетности, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и о финансовом результате не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей.
      Стоимость финансовых активов по состоянию на 01.01.2024 года уменьшилась на сумму 97,9 тыс. рублей и составила 3 185,7 тыс. рублей.
      Дебиторская задолженность по доходам на конец отчетного периода, отраженная по строке 250 Баланса ф. 0503130 получателя бюджетных средств в сумме 3 185,7 тыс. рублей соответствует данным счета 120500000 в ф. 0503169.
       Размер долговых обязательств по расчетам с кредиторами на начало и конец [image: ]отчетного периода составил 0,0 рублей.[image: ]
       Доходы будущих периодов (стр. 510) на конец отчетного периода составили 3 185,7 рублей, что соответствует данным счета 120500000.
       Согласно Баланса ф.0503130 финансовый результат получателя бюджетных средств составил 828 358 679,01 рублей.
       Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах в составе Баланса (ф. 0503130) получателем бюджетных средств сформирована. По данным Справки за 2023 год по забалансовым счетам изменений не произошло.
1.3. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) отражает обороты по счетам бюджетного учета, подлежащим закрытию по завершении отчетного финансового года в установленном порядке, в разрезе бюджетной деятельности и деятельности со средствами, поступающими во временное распоряжение.
     В форме отражается финансовый результат в сумме сформированных оборотов по состоянию на 01.01.2024 г. до проведения заключительных операций и соответствует сумме, отраженной в отчете о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по строке «Доходы» в сумме 29 595,1 тыс. рублей, по строке «Расходы» в сумме 0,0 тыс. рублей. 
1.4. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) составлен в соответствии с подпунктами  92-100 Инструкции № 191н.
       Показатели в Отчете о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) отражаются в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя.  
      Отчет ф.0503121 содержит данные о финансовом результате деятельности в разрезе кодов КОСГУ по состоянию на 1 января 2024 года.
      При проверке соблюдения контрольных соотношений между показателями Отчета (ф. 0503121) и Справки (ф. 0503110) отклонений не выявлено.
1.5. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) составлен по   состоянию на 1 января 2024 года в разрезе кодов КОСГУ на основании данных о движении денежных средств на едином счете бюджета и на счетах главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета. Показатели отражены по бюджетной деятельности (графы 4 соответственно), с распределением по четырем разделам: «поступления», «выбытия», «изменение остатков средств» и «аналитическая информация по выбытиям». В разделе «поступления» отражены доходы бюджета в размере 29 595,1 тыс. рублей, в разделе «выбытия» отражены расходы бюджета в размере 0,00 тыс. рублей, в разделе «изменение остатков средств» отражена разница между доходами и расходами бюджета в размере 0,00 тыс. рублей, в разделе «аналитическая информация по выбытиям» отражена информация в части выбытий по текущим операциям и инвестиционным операциям, детализированная по аналитическим кодам бюджетной классификации. 
     Отраженные в отчете «поступления» и «выбытия» соответствуют показателям гр.5 ф. 0503127 Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (далее - Отчет ф. 0503127). 
1.6. Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (далее - Отчет ф. 0503127) составляется на основании данных по исполнению бюджета получателей бюджетных средств, администраторов источников финансирования дефицита бюджета, администраторов доходов бюджета в рамках осуществляемой ими бюджетной деятельности.
    Согласно представленному отчету об исполнении бюджета за 2023 год доходы бюджета составили 29 595 063,61 руб. или 131,6% к утвержденным годовым назначениям (22 493 400,00 рублей).
    В графе 4 раздела 1 формы 0503127 сумма утвержденных бюджетных назначений соответствует данным решения Собрания представителей МО Чернский район от 23.12.2022 г. № 46-198 «О бюджете МО Чернский район на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы» (с изменениями и дополнениями).
     В Доходную часть бюджета МО Чернский район поступило: 
-средства от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 16 599,4 тыс. рублей или 107,7% к годовому плану (15 412,0 тыс. рублей);
-доходы от продажи материальных и нематериальных активов в сумме 13 118,2 тыс. рублей, или 185,2%, дополнительно получено доходов в сумме 7 81,4 тыс. рублей;
- прочие неналоговые доходы в сумме -122,6 тыс. рублей.
       Формы- Справка по консолидированным расчета (ф.0503125), Отчет о бюджетных обязательствах (ф.0503128), Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166), Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171), Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172), Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173), Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178), Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) предоставлены без данных.
1.7. В ходе анализа Пояснительной записки (ф. 0503160) (далее – Пояснительная записка ф.0503160) проверялось наличие и заполнение всех форм Пояснительной записки (10 таблиц: 1, 3, 4, 6, 11, 12, 13, 14, 15, 16 и 13 форм: 0503164, 0503166, 0503167, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172,  0503173, 0503174, 0503175, 0503178, 0503190, 0503296) и производилось сопоставление показателей форм годовой отчетности.
       Пояснительная записка (ф. 0503160) представлена формами - 0503164, 0503166, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503178, 0503190. 
       В нарушение требований пунктов 151-177 Инструкции №191н, в текстовой части Пояснительной записки ф.0503160 не отражена информация о причинах отсутствия в составе бюджетной отчетности отдельных форм: 
- Справки о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);
-Отчет о бюджетных обязательствах по национальным проектам (ф.0503128-НП);
- Сведения о основных направлениях деятельности (таблица 1);
-Сведения об организационной структуре субъекта бюджетной отчетности (Таблица N 11);
-Сведения о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности (Таблица N 12);
-Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица N 3);
-Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167); 
-Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности (Таблица N 13); 
-Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174); 
-Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
-Анализ показателей отчетности субъекта бюджетной отчетности (Таблица N 14); 
-Причины увеличения просроченной задолженности (Таблица N 15); 
-Сведения об основных положениях учетной политики (Таблица N 4); 
-Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6); 
-Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности (Таблица N 16); 
-Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296).
    В нарушение требований пунктов 151-177 Инструкции №191н пояснительная записка (ф.0503160), представленная учреждением, не содержит разделы:
Раздел 1 "Организационная структура субъекта бюджетной отчетности";
Раздел 2 "Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности"; 
Раздел 3 "Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности;
 Раздел 4 "Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности";
Раздел 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности". 
[bookmark: l3501]Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164)- содержит обобщенные за отчетный период данные о результатах исполнения бюджета.
Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) - проверкой соответствия показателей Сведений (ф. 0503168) с Балансом (ф.0503130) расхождений не выявлено. 
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169.     Форма составлена раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности, в разрезе видов расчетов по деятельности, осуществляемой за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (бюджетная деятельность). 
      При сверке показателей дебиторской задолженности с разделом II Баланса (ф. 0503130) расхождений не выявлено. 
      
Выводы: 
       

1. В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора, администратора доходов бюджета- Комитета по управлению муниципального имущества администрации муниципального образования Чернский район установлено следующее:
- в нарушение статьи 8 главы 2 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», раздела 3 Федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н, в Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район нет учетной политики («Учетная политика Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район на 2017 год» утратила силу);
- в нарушение части 1 статьи 11 ФЗ № 402 «О бухгалтерском учете», пункта 7 Инструкции № 191н и пункта 1.5 Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. N 49 "Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств" обязательная инвентаризация перед составлением годовой бухгалтерской отчетности Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район не проводилась;
- в нарушение пункта 7 Инструкции N191н, пункта 11 части 1 приложения №2 Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", раздела 3 приложения № 5 Приказа Минфина России от 30 марта 2015 г. N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению",  Главная книга (ф.0504072) за 2023 год отсутствует;
- в нарушение статьи 15 ФЗ от 03.07.2016 г. №237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», постановления правительства Тульской области от 16.11.2022 г. №719 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков на территории Тульской области», п. 33 Стандарта "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденного Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора», Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Чернский район не отразил переоценку кадастровой стоимости земельных участков на начало отчетного года 2023г. (по ф.0503173).
      Непринятие к учету переоценку кадастровой стоимости земельных участков путем исправления ошибок прошлых лет привело к искажению годовой бухгалтерской отчетности на начало 2023 года на сумму 68 375 427,57 рублей.
       Искажение  показателя бюджетной или бухгалтерской  (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении привело к искажению информации в разделах 1, 4 формы 0503130 на 68 375 427,57 рублей или 8,2% , что является нарушением  статей 162, 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса РФ, статьи 10 Закона 402-ФЗ и пунктов 3, 281 Инструкции N 157н и квалифицируется частью 4 статьи 15.15.6. КоАП как грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее искажение показателей этой отчетности, выраженное в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах и о финансовом результате не менее чем на 1 процент, но не более чем на 10 процентов и на сумму, превышающую один миллион рублей.
- в нарушение требований пунктов 151-177 Инструкции №191н, пояснительная записка (ф.0503160), представленная учреждением, не содержит разделы 1, 2, 3, 4, 5, а также в пояснительной записки ф.0503160 не отражена информация о причинах отсутствия в составе бюджетной отчетности отдельных форм.
 
2. По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора доходов –комитета по управлению муниципального имущества администрации муниципального образования   Чернский район за 2023 год Ревизионной комиссии МО Чернский район провести следующую работу:
-в   адрес главы администрации МО Чернский район   направить Представление;
-составить протокол об административном правонарушении за грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета, выразившееся в искажении показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, выраженного в денежном измерении, которое привело к искажению информации об активах, и (или) обязательствах, и (или) о финансовом результате более чем на 10% (часть 4 статьи 15.15.6 КоАП).
  
Инспектор Ревизионной комиссии
муниципального образования 
Чернский район                                                                     Т.И. Гурова

Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом 
администрации муниципального 
образования Чернский район                                             Р.В. Харламов
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